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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, 

Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025 trên địa bàn xã 

          

Thực hiện  Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí 

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025. 

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 trên địa bàn xã 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: Nhằm hướng đến mục tiêu về sự phát triển bền vững, thực hiện 

thông qua các hoạt động cộng đồng, góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên 

tai, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu, bảo vệ và phát triển nguồn tài nguyên 

nước, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền sâu rộng tầm quan trọng của nguồn nước nhằm nâng cao nhận 

thức của chính quyền các cấp, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân hiểu rõ mục 

đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và 

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025. 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới 

và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút quần 

chúng nhân dân trên địa bàn hưởng ứng bằng những việc làm cụ thể góp phần nâng 

cao nhận thức cộng đồng trong quản lý, bảo vệ, sử dụng tiết kiệm có hiệu quả tài 

nguyên nước, góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai, ứng phó hiệu quả 

với biến đổi khí hậu. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN: 

Tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo quần chúng nhân dân, học sinh, doanh 

nghiệp, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã nhằm nhấn mạnh sự cần thiết và đồng 

thời kêu gọi việc khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và hợp lý tài nguyên nước, 

ngăn ngừa, giảm thiểu rủi ro thiên tai, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Địa chính NN-XD-MT: 

- Tiếp nhận và cấp phát băng rôn tuyên truyền với chủ đề Ngày Nước thế giới, 

Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025. 

- Phối hợp các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến Luật tài nguyên 

nước 2023 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật nhằm đảm bảo 

chính sách pháp luật mới về tài nguyên nước được thực thi hiệu quả; xây dựng kế 
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hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm bảo vệ, khai thác, sử dụng 

bền vững tài nguyên nước, phù hợp chức năng nhiệm vụ được giao; quản lý tổng 

hợp tài nguyên nước lưu vực sông; quản lý các hoạt động khai thác, sử dụng hiệu 

quả tài nguyên nước, bảo đảm an ninh nguồn nước. 

 - Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyên, 

Phòng Nông nghiệp và Môi trường theo quy định. 

- Phát hiện và đề xuất biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ 

chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải 

pháp công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo  vệ 

môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu. 

2. Các trường học: 

- Xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại 

khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí 

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025. 

- Phát động các phong trào cộng đồng: Trồng cây xanh; vệ sinh môi trường; 

sử dụng tiết kiệm điện và nước; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường, sản 

phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa. 

3. Tài chính - Kế toán: 

Đẩy mạnh huy động nguồn lực đầu tư, khởi công, xây dựng và bàn giao các  

công trình, dự án thuộc lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, 

phòng chống thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học, biến đổi khí hậu; thúc đẩy và thu 

hút các dự án xanh, dự án năng lượng tái tạo nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động 

phát triển kinh tế-xã hội, góp phần nâng cao đời sống dân sinh. 

4. Văn hóa - xã hội (phụ trách mảng thông tin): 

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở 

cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền chủ đề Ngày Nước 

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 

- Tăng tần suất và thời lượng đăng phát trên Loa phát thanh không dây của xã 

về chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, 

các nội dung về tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời tiết, khí hậu, dự báo, 

cảnh báo sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi  khí hậu, giảm phát thải khí nhà 

kính, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh  học, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh để nhân dân cùng biết và hưởng ứng. 

5. Các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã:  

- Phát động các phong trào trồng cây xanh; vệ sinh môi trường; sử dụng tiết 

kiệm điện và nước tại hộ gia đình, nhà máy, xí nghiệp, trong trường học và nơi 

công sở; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử 

dụng sản phẩm nhựa. 

- Khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình, dự án thuộc lĩnh vực tài 

nguyên nước, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn, 

phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu..., nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động 

phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh. 
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- Tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài 

nguyên năng lượng từ sản xuất công nghiệp, thương mai dịch vụ, giao thông vận 

tải, sản xuất nông nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình. Từ đó cân bằng giảm 

phát thải khí nhà kính và hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối đa sang Năng lượng tái 

tạo. 

6. Đề nghị UBMT và các tổ chức chính trị xã: 

- Phối hợp các cơ quan chức năng, địa phương tuyên truyền, phổ biến Luật tài 

nguyên nước 2023 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật nhằm đảm 

bảo chính sách pháp luật mới về tài nguyên nước được thực thi hiệu quả. 

- Tăng cường nâng cao nhận thức và hành động thiết thực của cộng đồng 

trong xây dựng và vận hành hệ thống cảnh báo sớm, dự báo tác động góp phần 

giảm nhẹ rủi ro thiên tai, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an 

ninh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

IV. Chế độ báo cáo: 

Kết quả thực hiện yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Địa 

chính NN-XD-MT) trước ngày 25/4/2025 để có cơ sở báo cáo UBND huyện, phòng 

Nông nghiệp và Môi trường. 

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế 

giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 được cập nhật tại Cổng thông tin điện 

tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường http://mae.gov.vn; Cục Quản lý tài nguyên 

nướchttp://dwrm.monre.gov.vn; Cục Khí tượng Thủy Văn trường 

http://vnmha.monre.gov.vn; và Trung tâm Truyền thông tài nguyên và Môi trường 

 https://tainguyenmoitruong.gov.vn/. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 trên địa bàn xã 

Đăk Môn, UBND xã báo để các cơ quan,đơn vị biết, triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng NN&MT (đ/b); 

- TT Đảng ủy (đ/b); 

- TT HĐND xã (đ/b); 

- CT, các PCT UBND xã (t/d);  

- Như trên (t/hiện); 

- Trang TTĐT xã (đ/t); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

A Ngớ 

 
 

http://mae.gov.vn/
http://dwrm.monre.gov.vn/
http://vnmha.monre.gov.vn;/
http://tainguyenmoitruong.gov.vn/.;

		2025-04-23T16:31:16+0700


		2025-04-24T07:53:42+0700


		2025-04-24T15:42:25+0700


		2025-04-24T15:56:56+0700


		2025-04-24T15:56:56+0700


		2025-04-24T15:56:56+0700


		2025-04-24T15:56:56+0700




